

DEN SKANDINAVISKE



CANADIENSAREN.

No: 39

Löp. Årg. 4.

WINNIPEG, MANITOBA, 29 NOVEMBER 1890.

Lösnummer 5 cents. No: 11.

Scandinavia, Man. i Nov. 1890.

Det är nu 9 år sedan jag kom hit till Manitoba under hvilken tid jag haft varierande arbeten, men de 3ne sista åren har jag arbetat på mitt eget land, hvilket jag finner vara bäst lönande. Klimatet här är godt och helsosamt och jordens beskaffenhet öfverträffar Sveriges i växtlighet och rikedom. Vi kunna taga goda skördar här flera år å rad utan att ersätta jorden något af gödningsämnen och man kan från början med plog förvandla landet till åker. För kreatursafvel är omöjligt att finna bättre plats, ty gräs och hö är både ymnigt och rikligt. Detsamma kan sägas om byggnadsmaterialer och ved samt godt vatten. Här är godt om jakt och fiske för dem som vilja öftra tid och redskap dertill. Arbetsförtjänsterna äro goda och sommarens mot hög betalning och lifsförmodheterna äro billiga. Skatterna äro låga och vi hafva god lagskipping. Vi hålla nu på här att uppföra skolor och fråga om kyrka är på nästa program, hvadan vi alla trivas godt och äro egna Herrar på vår egen toftva. Och jag vill tillräda hvarje landsman, ungarl eller familjefar, att ej stå rädlösa vid affresan, hvarthän de skola styra kossan, utan köp biljetten till Winnipeg, Manitoba. Der träffa Ni landsmän såsom Herr Ohlen m. fl., hvilka äro anställda i regeringens tjenst och äro fullt pålitliga och villiga att lemna råd och upplysningar. Kom så hit till Minnedosa, Scandinavia eller Nya Stockholm och se huru Edra landsmän här befinna sig och om ni ej har för stora pretentioner är jag säker på att ni ej blir länge i val om land och eganderätt till egna hem. Detta gäller i hufvudsak för personer som äro vana och villiga att arbeta samt kapitalister. Herrskapet torde nå bättre utsigt i städerna. Det kunde vara mycket att säga om detta vårt nya adoptiv land, men som pamfletter och böcker

utsändas och brefskrifvar finnas som äro lättare vänjda än jag vid pennan, vill jag uthyta pennan mot ett mera passande verktyg. Jag kan ändock ej underlåta nämna, det jag finner mig lycklig i att vara här och i bättre ekonomisk ställning än hvad jag ens kunde hoppas ernå i Sverige.

Härmed mången hälsning till fosterjorden Sverige samt till slägt och vänner

Eder
Ludvig Olofsson Odell
från Ingarud, Mariestad.

Nya Stockholm, Assa, Canada
den 19de November 1890.

Will härmed i korthet, till allmänhetens kännedom, delgifva mina tankar och erfarenhet om landet i Nya Stockholm och dess förhållande. Nybygget Nya Stockholm ligger ungefär 250 engelska mil i vest från Winnipeg, utmed Canada Pacific jernvägen, ungefär 15 engelska mil från närmaste jernvägsstation Whitewood. Nya Stockholm grundlades år 1886, af Herr Emanuel Ohlen, Canadiska Regeringens Agent i Winnipeg. För fyra år sedan, var detta område ett läger för kringströvande Indianer och vildt men nu är det ett blomstrande, och naturskönt Svenskt nybygge.

Här är nu 49 Skandinaviska familjer (nybyggare) näro 200 personer, med barn och äldre. Angående jordens beskaffenhet, så är den god, och fruktbarande, det är min öfvertygelse. Nästan öfverallt är det djup (gråsvart) matjord, största delen passande för åker och betesland för kreatur. På många ställen är äfven höland mycket bra. Skog finnas det godt om för bränsla, största delen asp. Angående god timmer-skog, så är det inte mycket af den i närheten, men vill man fara ett stycke, så fins det nog tillräckligt af den ännu. De flesta af nybyggarna ha sina hus af timmer och en del af dem ha hus af bräder. Jag tänker de flesta af dem, som nu äro här, ha genomgått de hårda åren, jag

räknar att de första åren äro de svåraste. Nästan alla här, ha nu det nödvändigaste af hvad som behöves, nemligen, mat, kläder, hus och hem, m. m. När man betraktar att de flesta af nybyggarna här, hafva börjat med ett ringa kapital och en del med ingenting, men ändå gjort betydliga framsteg till oberoende, så kan jag med visshet tro, att dem som äro arbetsföra och företagsamma äfven här kunna genom flit och uthållighet skapa sig ett godt och värdefullt hem, för detta jordelifvet.

Jag har nu varit här två somrar och en vinter. Vintern är inte lång, men kall, men ändå är det hundra tals hästar, som gå ute hela vintern häromkring och äfven kor och ungnöt. Hvad väderleken och klimatet beträffar, så tror jag den är bra passande för Skandinaver. Will då nämna något om, hvad jag sett jorden frambringa, sedan jag kom hit. I fjol sommar var det nästan missväxt här och det förorsakat af torka. Så då tyckte jag, att det var inte mycket att lofda den här platsen för. Jag gjorde ej heller motsatsen, men jag tänkte nästan att jag och många jemnte mig, hade valt ett dåligt land derfor att det såg ut, som det inte kunde regna här. Nu behöfver man inte hysa sådant tvifvel längre, för i sommar har det tidtals regnat, så man nästen tyckte det kan inte annat än regna, men jag är bra tillfredsställd af det. Växtligheten här i sommar varit riklig. Jag tycker nästan allting blifvit öfver förväntan. Särskildt köksträdgårdssaker ha vuxit bra och äfven hvetet, efter som jorden varit arbetad till. Jag har i sommar skörvlat 286 bushels hvetet af 15 acres land, somliga hafva fått mera per acre och somliga mindre, efter som jorden varit väl arbetad till. Hittills är det inte många, som haft läglighet att harva och bereda jorden, som det borde göras derfor att det varit för få dragare här. Vi ha ännu ingen läglig afsättningsort för att sälja våra produkter och äfvenså vid inköp

af varor, för det är lång och besvärlig väg till Whitewood. Här väntas med tålighet på att Great Nord West Central Jernvägen skall bli färdig hit; den kommer att stryka förbi i närheten. De som ämna sig hit att söka land böra nu passa på. I nordvest härifrån finnes ännu fritt land att få och jernvägsland finnes öfverallt att köpa. Om någon önskar börja en handelsrörelse, så är det läglighet i Nya Stockholm. Postgång finnes till och från Nya Stockholm regelbundet hvarje vecka. Nils Johansson är Postmästare. Här äro två församlingar en Augustana och en s. k. brödrärförsamling. Ingen kyrka färdig ännu utan man samlas hvar som helst i husen, för Guds ords betraktande, bön och sång. Fisk och fågel fins också. Den som har lust för sådant, kan äfven hafva läglighet dertill. Det finnes en fiskrik sjö i närheten, den bästa fiskfångst jag har varit med på, var vid den sjön. Vi voro tre i sällskap, som reste dit en dag i sommar, tre nät hade vi och höllo på ungefär i 6 timmar med att fiska och vi fick ett stort lass med fisk, nästan allt hvad våra oxar kunde draga hem på vagn. Jagt tycker jag inte precis är mycket att skryta af, men goda jägare med goda gevär kunna ändå skjuta mycket villebråd. Prairie höns är det mycket af, det finnes äfven Björn, Hjortar, Harar, Gäss, Änder, Vargar och Räfvar o. s. v. En sak till vill jag göra Eder uppmärksam på, som jag i sommar upptäckt vara af stort värde för dem som tycka om god och helsosam mat. Det växer vildt en mängd af här i skogarne, många sorters goda bär, och mycket af dem, så att i sommar är det blott en liten del af dem som blifvit inbergat, fastän många hafva plockat.

En vänlig hälsning till brevets läsare.
Det ofvan skrivna kan bevisas att det är fakta af
S. E. Svedberg,
från Ström i Jemtland, Sverige.

HÖSTSÅNG.

Nu är det slut med Nordens prakt
Fr detta år,
Man jordens frukt i ladan lagt,
Och marken står
Så afklädd som den tänkte på
Att snart till nattlig hvila gå.

Och stum är foglaröstens nu
I skog och mark;
Man hör blott ofvens hu' hu' hu!
Från naken park.
Och Bore sänder bud kap ut,
Att årets fågning nått sitt slut.

Och vinden jagar gulnadt blad
I tårdränt graf.
Och mången sjöman styrer glad
På stormigt haf
Sin kosa mot den kära strand,
Der han får trycka sinas hand.

Si allting under solen är
Förgånglighet
Och, såsom Herrens ord oss lär,
Fåfånglighet.

Den, som sitt goda här blott får,
En fiskrik sjö i närheten, den
Snart som naturen naken står.

När tidens stormar, regn och snö
Ha saktat af,
Och brutna blommor mer ej strö
Kring land och haf,
Och evighetens sommar sol
Strör ljus och värme från Guds stol,

Då skall i himlafaderns hus
Utställning ske
Af frukter ifrån jordens grus,
Och vi få se
Att den, som mest är Herren lik,
Får högsta pris i himmelrik.

C. O. H.

Från

Hawk Lake, Ontario, 17de Nov.
En Dansk vid namn Johannes Larsen, hängde sig i et tåg på en telegrafstolpe nära ofvannämnda station nämnde dag. När kroppen hans hade han varit död redan 4 eller 5 timmar. Han hade i sina fickor en jernvägsbiljett från Winnipeg till Quebec och derifrån ångbåtsbiljett till Köpenhamn, Danmark, via Liverpool, samt omkring 146 i pengar. Någon orsak till självmordet är ej känd. Den afvinn, som var bördig från Fredrikshavn Danmark ankom till Winnipeg från Danmark sistlidne 16de Maj samt hade allt sedan dess arbetat vid Tillys sektion, nära Medicine Hat N. W. T.

Om någon frågade nu, som folk för 10 år sedan gjorde, "betalar den sig?" skulle svaret bli "Inkomsten för år 1889 var öfver 15,000,000 dollars, förtjeningen öfver \$6,000,000".

Hvarjehanda Nyheter.

BETALAR DET SIG!

Betalar det sig att hafva 50 arbetare som gå fattiga och trasiga för att i stället kläda en krogvärd i fina nya kläder? Betalar det sig att hafva en af stadens innevägnare i fängelse, för att en annan säljer åt honom brännvin? Betalar det sig att hänga en man, för det en annan har fyllt honom? Betalar det sig att göra ett dussin unga män till tjufvar, för att en krogvärd skall hafva sitt uppehälle? Betalar det sig att hundrade hem ruineras, utarmas och göras till lastens nästen, för det att en spritförsäljare skall bli rik? Betalar det sig att 20 mödrar och deras barn gå trasiga och svälta dagligen, för att dymedelst kläda en krogvärd hustru och barn i flor och silke? Betalar det sig att hafva hundrade ja tusentals män och kvinnor i våra fattighus, Fängelser, Hospitaler och Idiotanstalter (lärhäus) för att några få Kapitalister skola hafva tillåtelse för fabriker brännvin och spritfäcker? — Jag tror det ej.

B.

LJUGA OCH STJÅLA.

En liten flicka kom en morgon ut till köket till sin moder och frågade, "hvilket är större synd mamma ljuga eller stjäla?" Modern svarade att bägge två voro stora synder att hon icke visste hvilken var större. Den lilla flickan sade därpå, "Jag har tänkt länge häröfver och jag tror att det är värre att ljuga än stjäla; ty ser du mamma, om du stjal en kaka kan du föra den tillbaka om du ej ätit upp den, och har du ätit den kan du betala den; men sade hon med ett ängsligt uttryck uti sitt ansigte en osanning kan du icke godtgöra."

Ett egendomligt bröllop egde nyligen rum i den engelska staden Dunmouir. Två bröder gifte sig två systrar och samtidigt vigdes systarnas fader med brödernas moder.

En jetteost. I staden East Otto i staten New York tillverkade man den 6 dennes en ost af ej mindre än 30,000 skålp. mjök. Denna ost väger 4,000 skålp. och är den största som hittills blifvit tillverkad i Förenta staterna.

Hur kejsarinnan Katarina II plågade resa får man veta af en skildring öfver hennes bekanta resa till Krim. Den vagn hon begagnade rymde 8 personer, i midten stod ett rundt bord, på hvilket man kunde spela kort eller vid hvilket någon satt och föreläste. Vagnen var försedd med

24 hästar och på hvar annan af dessa satt en postiljon. Denna resa, i hvilken österrikiska franska och engelska sändebuden deltaga, skall ha kostat flera millioner rubel.

Gift nio gånger har en i grefskapet Greyson, Texas, boende fru Smart varit. Fyra af hennes män stupade under inbördeskriget, två dogo en naturlig död, en blef hon skild från, en omkom genom olyckshändelse. och nu är hon gift med jordbrukaren Smart i nämnda grefskap. Med sina nio män har den nu 51-åriga och ännu temligen vackra fru Smart haft 11 barn.

En jettebok. Erån London skrives: Det har lyckats regeringen i Bengalen att för en summa af 3,000 rupir (mer än 5,000 kr.) få köpa ett exemplar af *Tangym*, buddhismens jetteencyklopedi från ett kloster i Thibet. Arbetet räknar 225 band, af hvilka hvart och ett är 2 fot högt och 6 tum tjockt. För några år sedan köpte ryska regeringen ett exemplar af samma arbete i Peking. Ett exemplar af det samma finnes förut i London.

En kongress af frimärkessamlare hölls nyligen i Newyork. En af talarne förklarade att det finnes amerikanska frimärken som äro värda 1,800 ja till och med 3,000 kr. En annan upplyste att den dyrbaraste af alla frimärkessamlingar tillhör en parisare. Dennes samling är värd 2,000,000 francs. Han är i besittning af ett frimärke, hvarför man fåfängt bjudit honom 50,000 francs.

Monument åt kejsarprinsen. I Chislehurst aftäcktes som i lördags ett monument på det ställe der kejsarprinsens jordiska kvarlevor hvilade innan de fördes till mausoléet i Farnborough. Monumentet, som är rest alldeles bredvid katolska kyrkogården, är uppförd i gotisk stil från 15:e århundradet. På en stenhäll hvilat kejsarprinsen, modellkrad i alabaster och klädd i den artilleriuniform som han bar i det ödesdigra fälttåget mot zulukafferna. Prinsens drag utmärka sig för stor likhet, och bakgrunden utfylles af små kvadrater, i hvilka ett kejsarligt "N" är anbragt. Kejsarinnan Eugenia öfvervar ceremonien vid aftäckningen.

Napoleon III:s bibliotek. I Paris såldes här om dagen en stor del af af det bibliotek som funnits i ruinerna af Tuilerierna och som tillhört Napoleon III. De flesta af böckerna voro svårtade af rök och många bland dem brända i kanterna. De flesta af dem äro stämpade med följande ord: "Medborgaren Napoleon Bonapartes bibliotek". De måste sålunda vara inköpta före statskuppen.

Paris-Figaro säger att böckerna ej komma från Tuilerierna, der allt blef förstördt, utan från Palais Royal och att de voro en del af arvet från Jerome, konung af Westfalen. Då Palais Royal antändes under kommunen inträngde "räddare" i biblioteket och kastade böckerna ut på gården,

der de mera skadades af vatten än af eld.

Ett halft års fa sta. I New York befinner sig för närvarande en fru Adam Wuchter från Pennsylvanien, som ligger under läkarebehandling för struphufvudlidande och som på 170 dagar ej kunnat taga någon föda. De enda lifstecken hon ännu ger ifrån sig äro konvulsiviska ryckningar i kroppen och nästan omärkliga rörelser af högra armen. Hon sofver endast ungefär 20 minuter om dagen och under denna tid tryckes all andhemtningsrörelse ha upphört. Hvarje försök att tillföra henne näring på artificiell väg har misslyckats.

Edison är nu 43 år gammal, ej mer. Han ser för öfrigt ut att vara endast 33 år, och säge man blott på ögonen, kunde man taga honom för 13, ty han lur illa. klara barnågon. Edison blir sannolikt mycket gammal. Hans farfar blef 103 år, hans farfars far 102 år, och hans

far lever ännu rask och rörlig i sitt 88:e år. Vid sidan af denna stora ärtliga lifskraft har Edison derjämte den utsigten för ett långt lif att han är ett geni, ty snillen uppnå mycket ofta hög ålder. Edison har, i motsats till så många andra uppfinnarensnillen, blifvit rik genom sina nu mer än 400 patenterade uppfinningar. Ännu aldrig har någon uppfinnare eller vetenskapsman kunnat ordna åt sig på ett så förtäffligt sätt som Edison. Han har 4,150 män i sin tjänst, och alla möjliga apparater och fackböcker finnas i hans väldiga värkstäder och laboratorier samt i hans bibliotek.

Edisons nyaste nytt är fortfarande fonografen. Den nyaste fonografen drifves äfven med vattenkraft(?). Edison anser instrumentet nu vara fullt egadt att upptaga referat vid möten och sammanträden. Han har låtit fonografen och en skicklig stenograf referera i kapp, och då referenten fördes befunnos de alldeles lika.

Stor prisnedsättning på Oceanbiljetter från Europa

Allan-, Dominion- och Beaver-

LINIERNÄ

sälja passagerar biljetter mycket billigare än alla andra linier.

Biljett priset till Winnipeg via Quebec eller Manitoba är:

Från Köpenhamn, Kristiania, Kristiansand, Bergen, Trondhjem, Eberjer, Göteborg, Malmö och Stavanger	\$33.00
Från Stockholm	\$36.00
Från Åbo, Wasa, Hangö, Gamla Karleby, Kristinestad, Björneborg och Jacobstad	\$39.00
Uleåborg och Helsingfors	\$40.00

Passa på medan ofvanstående billiga biljettpriser varar och sänd efter Edra väner från gamla landet. Dessa låga priser räcka antagligen icke länge.

Tidtabeller och seglingslistor sändas fritt och alla förfrågningar besvaras med omgående.

SEGLINGSLISTA.

ALLANLINIEN.			
Ångare.	Från Liverpool	Från Portland	Från Halifax
Circassian	6 Nov.	27 Nov.	29 Nov.
Sardinian	20 "	11 Dec.	13 Dec.
Parisian	4 Dec	25 "	27 "
Circassian	18 "	8 Jan.	15 Jan.
Sardinian	1 Jan.	22 "	24 "
Polynesian	15 "	5 Feb.	7 Feb.
Circassian	29 "	19 "	21 "

DOMINIONLINIEN.			
Ångare	Från Liverpool	Från Montreal	Från Quebec
Sarnia	13 Nov.	4 Dec.	6 Dec.
Oregon	27 "	18 "	20 "
Vancouver	11 "	1 Jan.	3 Jan.
Sarnia	25 "	15 "	17 "
Oregon	8 Jan.	29 "	31 "

BEAVER LINIEN.			
Fån Liverpool	Ångare	Från Montreal	
26 Sept.	Lake Huron	14	
3 Okt.	Lake Nipigon	21	
10 "	Lake Ontario	28	
17 "	Lake Winnipeg	Nov. 4	
	Lake Superior	11	
31	Lake Huron	18	

Vidare upplysningar meddelas af J. W. Berg, Plum Coulee, Manitoba; John Hallonquist, Bergen, Manitoba; B. Hallonquist, Oak Lake, Manitoba; Alex. Stenberg, New Stockholm, Ohio; P. O. Assen som helst ångbåts agent, biljettagent vid Canada Pacific Jernväg.

ROBERT KERR,

GENERAL PASSAGERARAGENT WINNIPEG.



SAMMANTRÄDEN

Skandinaviska fruntimmers föreningen sammanträder till arbete hvarje Torsdags e. m. kl. 2. Skandinaviska missionsföreningens medlemmar sammanträda första tisdagen i hvarje månad och dess sändskolestyrelse första Torsdagen hvar tredje månad.

SKANDINAVISKA KYRKAN.

18 Catharine st., Winnipeg. Man. Gudstjänster: Tisdagar kl. 8 e. m. Fredagar kl. 8 e. m. Söndagar kl. 11 f. m. och 7 e. m. Söndagskola hvarje Söndags e. m. kl. 3.

Familieforsorger,

bliv din egen Husläge!

\$7.00 kostar et Familie Apothek, hvori der er Medicin nok til at kurere de mest almindelige Sygdomme, som forekommer.

Brugsaavisningsbog medfølger hvert Apothek frit. Familie Apotheket er anbefalet af de hervorrende læge Læger og enkelte af de deri indeholdte Mediciner ere anbefalede af forskjellige af Europas mest anseede medicinske Professorer. Medicinerne ere sammensatte af rene og ægte Stoffe. De forskjellige Anbefalinger vil være at faa se paa vort Kontor. Pengene bør helst sendes i Registreret Brev eller Money Order.

Agenter ønskes!

Nævn nærmeste Expresscenter Nævn dette blad.

NATIONAL FAMILY APOTHECARY CO.,

415 Cedar Ave., Minneapolis, Minn.

Kapitalister, Nybyggare och EMIGRANTER

erhålla fullständiga upplysningar kostnad-fritt, om Manitoba och Nord-vestra Canada vid muntlig eller skriftlig förfrågan af L. A. HAMILTON, Land Con. Can. Paci c Jernvägen Winnipeg, Manitoba. OBS! Skandinaviska brorens på sammanstiftning B. kartor sändas fritt.



IT IS THE BEST! ABSOLUTELY PURE. HARMLESS. BEWARE OF IMITATIONS.

